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Acta de la reunión de la Comisión de Evaluación de la Docencia de la UEx. 
Convocatoria de evaluación 2025 

 
Fecha Lugar Hora de comienzo Hora de finalización 
19/05/2025 Videoconferencia 9:30 11:15 
 
Presidenta Secretaria 
Mª Mercedes Macías García Rosa María Villalobos Murillo 
 
Relación de asistentes: 

Nombre Cargo / Campo de conocimiento Rol 
Macías García, Mª Mercedes Vicerrectora de Calidad y Estrategia Presidenta 
Acero Díaz, Juan Luis Técnico Suplente 
Alías Gallego, Juan Carlos Científico Suplente 
Aranda Medina, Emilio Técnico Titular 
Barrios Fernández, Sabina Biomédico Titular 
Bonal Zazo, José Luis Social Suplente 
Bringas Molleda, Carolina Social Suplente 
Calvo Blázquez, Lorenzo Científico Titular 
Carmona Centeno, David Humanístico Titular 
Carmona Murillo, Javier Domingo Técnico Suplente 
Chano Regaña, Lorena Social Suplente 
Chaves González, José Manuel Técnico Titular 
Corchuelo Martínez Azúa, María Beatriz Social Titular 
Espejo Antúnez, Luis Biomédico Titular 
Felipe Castaño, María Elena Social Titular 
Fernández Portero, Ignacio Humanístico Suplente 
Fernández Sánchez, María Jesús Social Suplente 
Feu Molina, Sebastián Social Suplente 
Galán González, Carlos Alberto Científico Suplente 
García Alonso, José Manuel Técnico Titular 
García Berzosa, María José Humanístico Titular 
Gervasini Rodríguez, Guillermo Biomédico Titular 
González Delgado, Ramiro Humanístico Titular 
González Gómez, David Social Titular 
Hermosilla Álvarez, Concepción Humanístico Titular 
Ibáñez Godoy, Sergio José Social Suplente 
Jiménez Castuera, Ruth Social Titular 
López Ramos, Víctor María Social Titular 
Martín Camacho, José Carlos Humanístico Titular 
Mora Díez, Nielene María Científico Suplente 
Ogando González, Iolanda Humanístico Suplente 
Oropesa Jiménez, Ana Lourdes Biomédico Suplente 
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Palomo López, Patricia Biomédico Titular 
Rodilla León, Francisco José Social Titular 
Rodríguez Cáceres, María Isabel Científico Titular 
Rodríguez Santos, Laura Biomédico Suplente 
Sabio Rey, Eduardo Científico Titular 
Trabadela Robles, Javier Social Titular 
Valero Amaro, Víctor Social Suplente 
Gándara Carretero, Juan Manuel Gestor de calidad de la UTEC Apoyo técnico 
Villalobos Murillo, Rosa María Directora de la UTEC Secretaria 

 

 
Relación de personas pertenecientes a la Comisión que excusan su asistencia: 

Nombre Cargo / Campo de conocimiento Rol 
Acero Díaz, Francisco Javier Científico Suplente 
Álvarez Franco, Fernando Javier Técnico Suplente 
Caballero Carrasco, Ana Social Titular 
Cáceres Madrid, Victoria Biomédico Suplente 
Carrillo Calleja, Juan Manuel Técnico Titular 
Chamorro Mera, Antonio Social Titular 
Ciudad Gómez, Adelaida Social Titular 
Fernández García, María Jesús Humanístico Suplente 
Gómez Gordo, Luis Jesús Biomédico Suplente 
Gutiérrez Moraño, Pedro Biomédico Suplente 
Jiménez Barco, Antonio Científico Suplente 

 
 
El día 19 de mayo de 2025, a las 9:30 horas, se reúnen por videoconferencia los miembros de la Comisión 
que se relacionan al inicio de esta acta, con el fin de tratar el siguiente: 
 

Orden del día 

1.- Constitución de la Comisión de Evaluación de la Docencia de la UEx 2025. 
2.- Formación sobre el programa y las funciones de la comisión. 
3.- Criterios de homogeneización para la aplicación del baremo de méritos de Docentia-UEx.  
4.- Organización del trabajo entre los miembros por campo de conocimiento. 
5.- Ruegos y preguntas. 
6.- Aprobación del acta de la sesión. 

 
Desarrollo de la sesión 

 
1.- Constitución de la Comisión de Evaluación de la Docencia de la UEx 2025. 

La Comisión de Evaluación de la Docencia de la UEx para el año 2025 queda constituida.  
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La Sra. Vicerrectora interviene agradeciendo a todos los participantes su aceptación en formar parte de 
esta comisión, siendo esta tarea de suma importancia para la universidad. Agradece el grado de 
compromiso con la universidad y la disposición a colaborar de forma desinteresada con el Vicerrectorado 
de Calidad y Estrategia. Explica que ha sido preciso ampliar los miembros de la comisión de evaluación 
debido a la no disponibilidad de algunos al coincidir que se someten a evaluación en la convocatoria actual 
o no se encuentran en situaciones administrativa activa o peticiones de baja temporal de algunos 
miembros. Todos los integrantes cumplen, como no puede ser de otra forma, los criterios establecidos de 
ser del campo de conocimiento correspondiente y tener evaluaciones dentro del programa DOCENTIA-UEx 
en el nivel Destacado. Los miembros nuevos recibirán el nombramiento en los próximos días. 
 
 
2.- Formación sobre el programa y las funciones de la comisión. 

La Sra. Vicerrectora de Calidad y Estrategia expone los aspectos fundamentales del programa de evaluación 
DOCENTIA-UEx, y detalla las funciones y la composición de la Comisión que, a su vez, se dividirá en cinco 
subcomisiones, una por cada campo de conocimiento; en cada una se elegirá un coordinador de entre los 
miembros con mayor experiencia. Se ofrece a los coordinadores de la convocatoria pasada si desean 
mantenerse con dicha figura. Se procede a la asignación de los coordinadores. En la tabla que se relaciona 
al final de esta acta se indican las personas evaluadoras de la convocatoria 2025 y los coordinadores. 
 
Se expresa la importancia de que todos los miembros firmen el código ético y lo remitan a la UTEC a la 
mayor brevedad.  
 
La Directora de la UTEC describe la documentación disponible para los distintos evaluadores y se indica que 
está accesible para los mismos a través de un grupo de Teams. Se han creado varios canales al efecto, con 
objeto de conceder permisos de acceso a los distintos expedientes según los campos de conocimiento. Los 
documentos son los siguientes: 
 
 El Manual de usuario de la Herramienta de evaluación DOCENTIA_UEx. 
 El Anexo 1 del programa DOCENTIA_UEx, que contiene el baremo a aplicar. 
 El Anexo 3 del programa que contiene el código ético del evaluador. 
 La composición de la Comisión de Evaluación de la Docencia de la UEx. 
 Un fichero con el listado del profesorado a evaluar por cada campo de conocimiento. 
 Los expedientes de evaluación, con los justificantes aportados por el profesorado para acreditar los 
méritos incluidos en la herramienta Autoinforme. 
 Los informes de cargos académicos negativos. 
 
Se presenta la herramienta de evaluación Autoinforme y aclara que, para el manejo de esta es conveniente 
considerar como referencia el “Manual de usuario Herramienta Evaluación DOCENTIA-UEx”. 
 
Se informa que el volumen de expedientes a evaluar es doscientos veinte, y se aclara que un total de quince 
profesores convocados no han cerrado su Autoinforme, derivando en una evaluación Desfavorable a todos 
los efectos, no obstante, si se revirtiera este hecho porque los docentes procedieran a cerrar su expediente, 
se comunicaría a la Comisión para que se acometiera la evaluación. 
  
Se aclara que a la reunión se han convocado a todos los miembros de la Comisión de Evaluación de la 
Docencia, no obstante, en esta convocatoria, sólo ejercerán los miembros titulares y aquellos suplentes 
que se determinen según el volumen de expedientes en cada campo de conocimiento. Se solicita a los 
evaluadores que comuniquen los posibles conflictos de intereses, ya sea por la existencia de lazos de 
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consanguinidad o por alguna enemistad manifiesta, entre evaluador y evaluado. En cuyo caso, el evaluador 
titular sería reemplazado por una persona suplente. Como se indicaba con anterioridad, al final de esta 
acta se relacionan quienes actuarán en la convocatoria 2025. 
 
3.- Criterios de homogeneización para la aplicación del baremo de méritos de Docentia_UEx.  

La Directora de la UTEC explica la forma de acceso a la herramienta Autoinforme, y ofrece algunas 
indicaciones y aclaraciones sobre el manejo de la misma. Recuerda a los evaluadores que todos los méritos 
incluidos automáticamente en el Autoinforme del profesorado no precisan ser justificados. Estos méritos 
aparecen en un color diferente en la aplicación. En la Herramienta para la Evaluación se ofrece una 
propuesta de puntuación automática para aquellos méritos incluidos de oficio, salvo algunas excepciones 
aclaradas. Todos los méritos incluidos por el profesorado deben ser revisados y puntuados según proceda 
tras aplicar el baremo, supuesto que se presente justificación válida de los mismos. 
 
Las aclaraciones y criterios consensuados se relacionan en un documento incluido en la documentación de 
Teams: “Aclaraciones_y_Criterios_CED_2025.docx”. Se anima a trasladar cualquier cuestión que pudiera 
necesitar aclaración.  
 
4.- Organización del trabajo entre los miembros por campo de conocimiento. 

La Directora de la UTEC indica que todas las evaluaciones serán colegiadas e insiste en la necesidad de 
coordinación a través de la figura de la persona coordinadora de cada campo de conocimiento. Se detalla 
el calendario de evaluación, según el cual, las evaluaciones deben realizarse como fecha límite el 8 de junio. 
Los coordinadores de las subcomisiones enviarán a la UTEC un aviso de haber finalizado su trabajo. A partir 
de esa fecha, la UTEC descargará los informes de resultados para subirlos al repositorio de comunicaciones 
y avisará de ello al profesorado evaluado. 
 
Se solicita que se expresen qué miembros suplentes tiene disponibilidad para ejercer de evaluadores en la 
actual convocatoria 2025. 
 
5.- Ruegos y preguntas. 

No hubo. 
 
6.- Aprobación del acta de la sesión. 

Se decide que la Secretaria de esta Comisión elabore el acta provisional y la remita a los miembros de la 
Comisión para su valoración y aprobación. 
 
Finaliza la sesión a las 11:15 horas. 
 
 
Fecha de aprobación: 22 de mayo de 2025. 
 
La Secretaria de la Comisión: Rosa María Villalobos Murillo, Directora de la Unidad Técnica de Evaluación y 
Calidad. 
 
Vo Bo Presidenta: María Mercedes Macías García, Vicerrectora de Calidad y Estrategia. 
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Evaluadores Convocatoria 2025: 
 

Biomédico Barrios Fernández, Sabina Facultad de Enfermería y Terapia Ocupacional 

Biomédico Espejo Antúnez, Luis (Coordinador) Facultad de Medicina y Ciencias de la Salud 

Biomédico Gervasini Rodríguez, Guillermo Facultad de Medicina y Ciencias de la Salud 

Biomédico Oropesa Jiménez, Ana Lourdes Facultad de Veterinaria 

Biomédico Palomo López, Patricia Centro Universitario de Plasencia 

Biomédico Rodríguez Santos, Laura Facultad de Medicina y Ciencias de la Salud 

Científico Alías Gallego, Juan Carlos Facultad de Ciencias 

Científico Calvo Blázquez, Lorenzo (Coordinador) Facultad de Ciencias 

Científico Mora Díez, Nielene María Facultad de Ciencias 

Científico Rodríguez Cáceres, María Isabel Facultad de Ciencias 

Científico Sabio Rey, Eduardo Escuela de Ingenierías Industriales 

Humanístico Carmona Centeno, David (Coordinador) Facultad de Educación y Psicología 

Humanístico García Berzosa, María José Facultad de Empresa, Finanzas y Turismo 

Humanístico González Delgado, Ramiro Facultad de Filosofía y Letras 

Humanístico Hermosilla Álvarez, Concepción Facultad de Filosofía y Letras 

Humanístico Martín Camacho, José Carlos Facultad de Filosofía y Letras 

Social Bonal Zazo, José Luis 
Facultad de Ciencias de la Documentación y la 
Comunicación 

Social Bringas Molleda, Carolina Facultad de Formación del Profesorado 

Social Chamorro Mera, Antonio Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales 

Social Chano Regaña, Lorena Facultad de Derecho 

Social Corchuelo Martínez Azúa, María Beatriz Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales 

Social Felipe Castaño, María Elena Facultad de Formación del Profesorado 
Social Fernández Sánchez, María Jesús Facultad de Educación y Psicología 

Social González Gómez, David Facultad de Formación del Profesorado 

Social Ibáñez Godoy, Sergio José Facultad de Ciencias del Deporte 

Social Jiménez Castuera, Ruth Facultad de Ciencias del Deporte 

Social López Ramos, Víctor María Facultad de Formación del Profesorado 

Social Rodilla León, Francisco José Facultad de Formación del Profesorado 

Social Trabadela Robles, Javier 
Facultad de Ciencias de la Documentación y la 
Comunicación 

Social Valero Amaro, Víctor (Coordinador) Escuela de Ingenierías Industriales 

Técnico Acero Díaz, Juan Luis Facultad de Ciencias 

Técnico Aranda Medina, Emilio Escuela de Ingenierías Agrarias 

Técnico Carmona Murillo, Javier Domingo Centro Universitario de Mérida 

Técnico Carrillo Calleja, Juan Manuel (Coordinador) Escuela de Ingenierías Industriales 

Técnico Chaves González, José Manuel Centro Universitario de Mérida 

Técnico García Alonso, José Manuel Escuela Politécnica 
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